
ゆしまの郷便り
平成２７年５月１日発行

部門紹介 相談室 近麻希子（右）・高野静香（左）

桜から新緑の時期に移り変わり過ごしやすい季節になりました。

近、高野コンビになり１年が経ちご利用者、ご家族様には至らない点も

も多々あり、ご迷惑をお掛けしました。今年度は昨年度以上に、生活相談員

としての業務をしっかり行いたいと考えております。

また、今年度は介護報酬改定に伴いお忙しい中、説明会にお集まり頂きありがとうございました。

平成２７年５月の予定
音楽療法・・・・・９日

床屋・・・・・・・２５日

美容院・・・・・・８日

書道クラブ・・・・２日

菖蒲湯・・・・・・４日、５日

湯島天神祭・・・・２３日

ミルキーホーム園児・・毎週水曜日

日舞・・・・・・・・・２６日

音楽会・・・・・・・・３日

★★★行事食★★★
春の行楽弁当・・・日程未定

ｶﾚｰﾊﾞｲｷﾝｸﾞ・・・・７日 ５.６階

２０日 ２.４階

２７日 ３階

４月行事食は『寿司バイキング』

湯島小学校へお花見

園児が遊びに来ました

日本舞踊の慰問がありました

さて、今回私たちが皆様にお話しさせて頂く事は、昨年度を振り返って感じ、ご家族様にお願いしたい事がござ

います。長期入院や死亡退所となられた方が何名かいらっしゃいました。ご家族様には状態を何度かお話しさせ

て頂いておりましたが、気持ちの準備が出来ていなかったり、兄弟間での意見が分かれたりする方もおられ、家

族間でもう一度話し合って頂いている最中に急変して亡くなられた方もいらっしゃいました。

ご家族様にお伝えしたい事は、入所されている方は高齢です。今日元気でも、いつ何が起こるか分かりません。

口から食べれなくなった時の事、亡くなった後の事、いざという時。

最期の時はどう過ごして欲しいですか？人はいつか亡くなる事は受け入れていますか？主介護者に万が一の事が

あった時、誰が代わりに面倒を看てくれる事になっていますか？兄弟間で意見の違う方はいませんか？

もう一度、家族間で話し合う機会を設けていただけたらと思います。

ゆしまの郷家族会からのお知らせとお願い（５月１日号）

爽やかな風と色とりどりの花が咲き始めステキな季節になりました。皆さまお元

気でお過ごしですか。いつも家族会にご協力いただきまして厚く御礼申し上げます。

１． ４月１８日（土）に第８回ゆしまの郷家族会の集いが行われました。國學院

教授 岡田哲先生に「俳句」について講演と、安来節師範の川辺皓司さんに安来節

どじょうすくい踊りと啖呵売をご披露いただきました。家族会２５名一般２０名合

計４５名の参加で楽しいひとときを過ごしました。講演は、面白くてわかりやすい

解説で大変勉強になったとの感想が寄せられました。また、川辺師範には踊りの手

ほどきを受け、６名の飛び入り参加で大いに盛り上がりました。中腰で踊る安来節

は、今注目を浴びて話題になっているインナーマッスルを鍛えるには最高の健康法

だそうです。

２． ５月１６日（土）に家族会定期総会が行われます。多くのご出席を賜わりま

すようお願い致します。なお、２７年度の役員を募集しております。ご協力よろし

くお願い致します。

３． ５月２３日（土）湯島天梅会の子どもみこしがゆしまの郷デイルームに来て

くれます。家族会からはおひねりを出し、利用者様にお渡ししていただきます。ど

うぞご家族様にもご参加ください。

４． 家族会ボランティアとして、利用者様の衣類の修繕を、喫茶を開いていると

きの８階フロアーで行っています。お手伝いしてくださる方は役員にお声掛けして

下さい。一緒に針仕事に精を出しましょう。

また、ゴミのリサイクルを４月２２日より始めました。月２回業者に連絡し実施

していく予定です。雑誌・衣類・紙パック・アルミ缶・段ボール等ご自宅で眠って

いるものがありましたら、１階受付へお持ちください。お預かりしリサイクルへ出

します。不明な点は役員へお問い合わせください。


